hukukunu ihlaldir ve bundan dolayı haram kılınmıştır.
7
Bu hüküm çerçevesinde bir

insanın başka birinin kiralaması üzerine kiralamaya kalkışmasındaki haramlık da

bilinir. Yani satış için geçerli olan hüküm, kiralama için de geçerli olmuş olur.

3
Cürcânî, Seyyid Şerif, et-Ta’rifat, Mısır 1357/1938, s.66; İbn Manzûr, Muhammed b. Mukrib,

Lisânü’l-Arab, علل maddesi, Dâru’s Sadr, Beyrut ty. XI, 467; Dönmez, İbrahim Kâfi, “İllet”, DİA,

2000, XXII, 117.

4
Ebû Zehra, Muhammed, Usûlü’l-Fıkh, Kahire 1377/1958, s. 227; Mütercim Asım Efendi, Seyyid

Ahmed Âsım el-Antabî, Kamusü'l-Mühit Tercemesi Okyanus, el-İlle maddesi, İstanbul 1230, III,

1454.

5
Karaman, Hayrettin, Fıkıh Usûlü, Ensar Neşriyat, İstanbul 2013, s.83.

6
Ebû Zehra, age, s. 227-228.

7
Bkz. Buhârî, “Nikâh”, 45, “Buyû'”, 58, “Şurût”, 8; Müslim, “Büyû”, 8, “Nikâh”, 38, 49-52, 54-56;

kişinin başka bir Müslüman kardeşinin alışverişi üzerine alış-veriş yapması ve nişanı

üzerine nişan yapması gösterilebilir.
18

Her iki durum da İslam fıkhında caiz değildir.

14
Mâverdî, Ebû’l Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî, el-Hâvi’l-Kebir, (nşr. Ali Muhammed

Muavvaz - Âdil Ahmed Abdülmevcûd), Beyrut 1414/1994, VI, 108; Cüveynî, Ebü’l-Meâlî

Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-Nîsâbûrî, el-Kâfiye fi’l-Cedel,

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1999, s. 39.

15
Zeydan, Abdülkerim, el-Vecîz fi Usûlil Fıkh, Dımaşk 1405/1985, s. 204; Sülemi, İyaz b. Nami,

Usûlu'l-Fıkh Ellezi La Yesaü’l-Fakih Cehluhu, Darü't-Tedmüriyye, Riyad, 2005, s. 181.

16
Hakemi, Ali Abbas, Hakîkatu’l Hilaf fi Ta’lîli bil-Hikme, Mecelletu Camiati Ümmül Qurâ, h. 1414,

sayı 9, s. 8.

17
Zeydan, age, s. 196-197, 200-201.

İllet, akıl ve duyu

organlarıyla anlaşılamayacak kadar gizli olursa, o illet hükme esas olamaz.
22

19
Zeydan, el-Vecîz, s.202.

20
Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed, Şifaü'l·Ğalil fî Beyani'ş·Şebehi ve'l-Muhili ve

Mesaliki't·Ta’lîl, (nşr. Hamid Ubeyd el-Kebisi), Bağdat 1390/1971, s. 14.
21

Âmidî, Ebü’l-Hasen (Ebü’l-Kāsım) Seyfüddîn Alî b. Muhammed b. Sâlim es-Sa‘lebî, el-İhkâm fî

Usûli’l-Ahkâm, (thk, S.el-Cemîlî), Dâru’l-Kutubi’l-Arabî, Beyrut, 1404/1984, III, 288; Ebû Zehra,

Usûlü'l-Fıkh. s. 188; Hallâf, İlmu Usûli'l-Fıkh, s.67; İbn Hacib, Osman b. Ömer b. Ebû Bekir el-

Malikî, Muhtasarü’l-Müntehâ, İstanbul 1307-1310, s. 124; Serahsî, el-Usûl, II, 174; Şevkânî,

İrşâdü´l-Fuhûl, s. 207; Şuveyh, Adil, Ta’lîlu’l Ahkâm fi Şeriati’l İslami, Daru’l-Beşir, Tanta

1420/2000, s. 132; Zeydan, age, s 204; Zühaylî, Vehbe Mustafa, Usûlü'l-Fıkhi'l-İslâmî, Daru’l-

Fikir, Dımaşk, 1406/1986, I, 652.

22
Ebû Zehra, age, s. 188; Hallâf, age, s 76; Zeydan, age, s. 205.

“Pis olmama” hükmü, “ev içinde sıkça dolaşma”

illetine bağlanmıştır.
38

33
Ebû Zehra, age. s. 191; Hallâf, age, s. 81.

34
Molla Hüsrev, Miratü´l-Usûl, II, 316.

35
Hallâf, İlmu Usûli'l-Fıkh, s 75-78; Ebû Zehra, Usûlü'l-Fıkh, s.188-191; Zeydan, el-Vecîz, s.204-207;

Zühaylî, Usûlu’l-Fıkhi'l-İslâmî, Dâru’l Fikir, Dımaşk 1409/1989, I, 652-658.

36
Hudarî Bek, Muhammed b. Afîfî el- Bâcûri, Usûlu'l-Fıkh, el-Mektebetü't-Ticariyyetü'1-Kübrâ,

Kahire, 1389/1969, s. 299; Hallâf, age, s. 70.

37
Hallâf, age, s 77; Şaban, Zekiyyiddin, İslam Hukuk İlminin Esasları, (Tercüme: İbrahim Kâfi

Dönmez), Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 4. Baskı, Ankara 2000, s.158.

38
Hudarî Bek, age, s.

163; Sübkî, Cemu’l-Cevâmi’, II, 356.

75
Beydâvî, Minhâc, s. 60, 102; Hudarî Bek, Usûli'l-Fıkh, s. 327; Şevkânî, İrşadü’l-Fuhûl, II, 221;

Sübkî, age, II, 359.

76
Serahsî, Usûl-üs-Serahsî, II, 176, 178-182; Semerkandî, Alâuddin Muhammed b. Ahmed, Mîzânu’l-

Usûl fî Netâici’l-Ukûl fi’l-Usûl, Bağdat 1407/1987, II, 854-7; Râzî, Mahsûl, V, 285; Kelvezânî,

Ebu’l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed, et-Temhîd fî Usûli’l-Fıkh, Ümmü’l-Kura Üniversitesi Yayınları,

Cidde 1406/1985, IV, 24-27; Esmendî, Muhammed b. Abdulhamîd, Bezlu’n-Nazar fi’l-Usûl,

Mektebetu Daru’t-Turas, ty, s. 622-3; Şirâzî, Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf el-

Fîrûzâbâdî (ö. 476/1083), el-Lüma’ fî Usûli’l-Fıkh, (nşr. Muhyiddin Dîb Mestû - Yûsuf Ali

Büdeyvî), Beyrut 1416/1995, s. 314; Şerhu’l-Lüma’, (nşr. Abdülmecîd Türkî), Beyrut 1408/1988,

II, 858-860; Bâcî, Süleyman b. Halef, İhkâmu’l-Fusûl fî Ahkâmi’l-Usûl, (nşr. Abdülmecîd Türkî),

Beyrut 1407/1987, s. 651-3; Ferrâ, Kâdı Ebû Ya’lâ Muhammed b. el-Hüseyin, el-Udde fî Usûli’l-

Fıkh, Riyad 1414/1993, V, 1432-1435.

77
Mâide 5/6.

78
Sülemi, age, s. 165.

de aralarındaki benzerlikten dolayı Kur’an okumak için de abdest almak şart

kılınmıştır.
82

2.4.8. İllette Tahrîcu'l-menât ve Tahkîku'l-menât Kavramları:

İlletin tespit etme yollarından söz ederken “Tahrîcu'l-menât” ve “Tahkîku'l-

menât” kavramlarından söz etmeden geçemeyiz.

79
Cevherî, Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd (ö. 400/1009’dan önce), Sıhah, (nşr: Ahmed Abdülgafûr

Attâr), Kahire 1376/1956, II, 675; İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, IV, 340; Hudarî Bek, Usûli'l-Fıkh,

s. 326; Şevkânî, İrşadü’l-Fuhûl, II, 892; Sülemi, age, s. 166; Şuveyh, Ta’lîlu’l Ahkâm, s. 178.

80
Hallâf, İlmu Usûli'l-Fıkh, s. 77; Hudarî Bek, age, s. 326; Şevkânî, İrşadü’l-Fuhûl, II, 894.

81
Hallâf, age, s.

Bu hikmetler ortaya çıkarıldığında da benzer hükümler onlara göre ta’lîl edilebilir.

191
Buhari, “Kitabul Menakıbul Ensar”, II, 3292; Müslim, “Kitabul Hudud”, III, 1333.

192
İbn Kayyim, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Züraî ed-Dımaşkî el-

Hanbelî (v. 751/1350), İlâmü’l-Muvakkıîn an Rabbi’l-Âlemîn; Kahire 1325, (Hâdi’l-ervâh ile

birlikte; nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd, Kahire 1374/1955, 1968, II, 113.

193
İbn Kayyim, age, II, 114.

194
İbn Aşur, Makâsıduş Şeria, s. 205.

Asrın ilk yarısında illet/hikmet

ayırımı netleşmeye başlayacaktır.

2- İllet ile ta’lîl yönteminin ortaya çıkması.

Gazzâlî sonrasında başlayan bu dönem günümüze kadar devam etmektedir.

Gazzâlî ile beraber illetin ayrı bir yöntem olarak ele alınması söz konusu oldu. Daha

sonra Râzî (ö. 606/1209) ve Âmidî (ö. 631/1233) ile beraber ise illet ile ta’lîl ve

hikmet ile ta’lîl ayrışması başladı.

195
Cessâs, el Fusul fil-Usûl, IV, 9.

196
Debûsî, Takvimu’l-Edille, II, 684.

197
Ferrâ’, Udde, I, 175.

198
Bâcî, Hudud, (thk. Nezih Hammad tarafından “Kitabu’l-Usûl fi’l-Hudud” adıyla basılmıştır),

Müessesetü’l-Za’bi, Beyrut 1392/1973, s. 72.

199
Şîrâzî, Tebsira, İstanbul 1218, s. 461-465;

200
Cüveynî, el-Burhan, II, 787-788.

201

İbn Kudâme, Ravdatu’n-Nazır, III, 886; Tufi, Şerhu’l-Muhtasaru’l-Ravza, III, 315; İbn Teymiyye,

Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî (v.

728/1328), el-Müsevvede fî Usûli’l-Fıkh (nşr. Muhammed Muhyiddin el-Hatîb), Kahire

1384/1964, s. 385; İbn Neccar, age, IV, 39; Şevkânî, age, II, 605.

Tûfî, Sübkî ve Şâtıbî’dir. Saydığımız bu âlimlerin tümü de hikmet ile ta’lîl olgusunu

etraflıca eserlerinde kaleme almış ve bu konu hakkındaki düşüncelerini ortaya

koymuşlardır.
257

Ayrıca Müçtehit âlimlerin birçoğu hikmet konusuna değinmiş ve bu konuda

görüş beyan etmişlerdir.

Râzî (ö 606/1209) ve Âmidî (ö 631/1233)’den sonrasında metodolojik olarak

belirginleşen illet/hikmet ayırımı önceki dönemlerde metodolojik ayrışmaya pek tabi

tutulmamış ve üzerinde çokça tartışma mevzusu olmamıştır. Fakat Râzî ve Âmidî

sonrasında bu ayrım daha da netlik kazanmış ve hikmet kavramı kıyas konusu

Dikkat edilirse âlimler taabbüdî likte hikmetin olmadığını söylememiş, bilakis

gizli bir hikmetin var olduğunu belirtmişlerdir. Öyleyse açık hikmet, gizli hikmet

ayrımını kabullendiğimizde taabbüdî hükümlerde hikmeti de kabul etmiş oluruz.

259
Nesefî, Ebu’l-Berekât Hâfızuddîn Abdullah b. Ahmed (v. 710/1310), Keşfü’l-Esrâr, Dâru’l-

Kütubi’l-İlmiyye, Beyrut1406/1986, II, 252; Sıddıkî, Molla Ceyyun, Nuru’l-Envar ale’l-Menar,

Mektebetü’l-Büşra, ty., II, 250

260
Abbâdî, el Âyâtü’l-Beyyinât, IV, 60.

261
İz bin Abdusselam, el-Kavaidu’l-Suğra, (thk: İyad Tabba’) Daru’l-Fikri’l-Mua’sır, Şam, h.1416., s.

373

Bu rivayetlere göre sefer veya gaza sırasında

hırsızın elinin kesilmemesi “sefer veya gâzâ” illetine bağlanmıştır. Sahabe bu

illetinhikmetini araştırmış ve hükmün kapsamını genişletmişlerdir. Sahabenin

fakihlerinden Zeyd bin Sabit (ö. 45/665) bu konu ile ilgili olarak “ Düşmana

sığınmasından korkulduğu için, daru’l-harpte haddi gerektiren bir suç işleyen

müslümana had cezası uygulanmaz.” demektedir.
374

Görüldüğü gibi Zeyd b. Sabit, dâru’l-harpte bulunmayı savaş hali olarak kabul

etmiş ve el kesme cezasının kapsamını da tüm hadlere teşmil etmiştir. Bu durum ise

Peygamber (a.s.)’ın hükmü belli bir şarta bağlamasına rağmen, sahabenin bu şartın

hikmetini araştırarak hükmün kapsamını hikmetle genişletmesidir.
375

c- Hz. Ömer (ö. 23/643) de komutanlarına düşman üzerine gidildiği sırada

askerlere had cezası uygulamamalarını söylemiştir. Burada da hükmün düşmana

sığınabilme endişesinden hikmete dayandırıldığı görülür.
376

d- Huzeyfe b. el-Yemani (ö. 36/656) ordu komutanı Velid bin Ukbe’nin Rum

topraklarında bulundukları sırada had cezasının uygulanmasını düşmana cesaret

verme ve onların saldırmasına vesile olma endişesiyle durdurmuştur.
377

Bu da hükmü

hikmete dayandırarak belirlemedir.

e- Kadisiye savaşında içki içen Ebû Mihcen’i ordunun komutanı olan Sa’d b.

396

Enes b. Malik’ten rivayet edildiğine göre Medine’de eşya fiyatları yükselince

Hz. Peygambere birkaç kez narh koyması için başvurulmuştur. Fakat Allah

Resulü(s.a.v.) her defasında bu istekleri geri çevirmiştir.
397

Buna rağmen tabiûn’un

müçtehit âlimlerinden Said b. Müseyyeb (ö. 94/712), Rebîa b. Ebû Abdurrahman (ö.

136/753) ve Yahya b. Said el-Ensarî (ö. 143/760) toplumun ihtiyacı olan bir kısım

maddelere narh konulabileceğine hükmetmişlerdir.
398

c- Hz. Peygamber döneminde hadislerin Kur’ân’la karışması endişesinden

dolayı hadis yazımına çok az sahabe dışında kimseye izin verilmemiştir. Fakat daha

sonraları Emeviler döneminde bu sebebin ortadan kalkması ve hadislerin tedvininin

artık bir ihtiyaç haline gelmesi sebebiyle, sünnetin yazıyla tespiti yoluna gidilmiştir.

İmam Zühri (ö. 124/741) sünnet yazımında tabiûn döneminin öncülerindendir.
399

Öyleyse tabiûnin büyüklerinin hikmeti temel alarak bir kısım değişikliklere

gittikleri ve hükümleri hikmet eksenli ta’lîl ettikleri kabul edilmelidir.

6.1.5. Mezheplerde Hikmet İle Ta’lîl Uygulamaları

olamayacaklarına binaen, müsakat akdi Şafiî fıkıhçılar tarafından caiz görülmüştür.

Müsakat akdi ağaç sahibinin elde edilecek ürünün bir kısmı karşılığında, ağaçların

407
Bâcî, Müntekâ, I, 18.

408
İbn Abdulber, Ebû Ömer Cemâlüddin Yûsuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî (ö.

463/1071), et-Temhid limâ fi’l-Muvatta’ mine’l-meânî ve’l-esânîd, Riyad 1416/1996, XII, 218.

409
Malik, Muvatta’, “Cihad”, II, 446.

410
Şelebî, Ta’lîlul Ahkâm, s. 145.

411
Dârimî, “Zekât”, 16; Nesâî, “Zekât”, 98; Malik, age, “Sadaka”, 13.

yöntem olduğu gerçeğini ortaya çıkarmaktadır.

İslam hukukunda hüküm beyan eden kitap, sünnet, sahabe kavli, tabiûn ve

sonrasında müçtehid imamların hikmete dayalı bir ta’lîl yöntemini uyguladıkları

418
İbn Müflih, Ebû İshâk Burhânüddîn İbrâhîm b. Muhammed b. Abdillâh er-Râmînî ed-Dımaşkî (ö.

884/1479), el-Mübdî fi Şerhi’l-Mukni, (nşr Muhammed Züheyr eş-Şâvîş) I-X, el Mektebetu’l-

İslami, Beyrut 1400/1982, II, 119.

419
Buhari, “Büyu’”, 58, 64, 70, 71, “Şurut”, 8, “Nikâh”, 45; Müslim, “Nikâh”, 49, “Büyu’”, 7, 8, 11,

“Birr”, 29, 32; Ebû Davud, “Nikâh”, 17, “Büyu’”, 43, 46; Tirmizi, “Nikâh”, 38, “Büyu’”, 57;

Nesâî, “Nikâh”, 20, 21, “Büyu’”, 17, 20, 21.

420
İbn Kudâme, el-Muğnî, I, 305-306.

421
Buhûtî, Şeyh Mansûr b. Yûnus b. Salâhiddîn Muhammed el-Hanbelî (ö. 1051/1641), Şerhu

Müntehe’l-İrâdât, Kahire 1319-1320, II, 156.